
 

 

 

 
 
 
 

 
 Amsterdam, 10 juli 2019 
   
[betrokkene] 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte [betrokkene],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding door het Handbal Verbond een 
onderzoek ingesteld naar een mogelijke overtreding door u van de gedragsregels als bepaald in het Reglement 
Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 (https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen).  
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door een onafhankelijke onderzoeker van het ISR 
en geconfronteerd met de verklaring van de melders. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen van de melders en uw eigen, bij het ISR afgelegde, verklaring ben ik van oordeel dat 
u in 2019, middels het gebruik van een of meer sociale media, de hierna volgende gedragsregels niet heeft 
nageleefd:  
 

- De begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in zijn 
waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het 
gezamenlijk gestelde doel. (artikel 6 lid 7 Reglement Seksuele intimidatie) 

 
Uit de screenshots van gesprekken, de verklaring van onder meer de voorzitter van [vereniging] en de 
verklaringen van de melders is gebleken dat u bij herhaling berichten stuurt aan (minderjarige) pupillen. U 
heeft tijdens het onderzoeksgesprek erkent dat deze berichten van u afkomstig waren. Door het sturen 
van deze berichten dringt u verder binnen in het privéleven van de sporter dan nodig voor het 
gezamenlijk gestelde doel. Met de opmerking: ‘Het zou best kunnen dat ik ooit verliefd zal worden op je 
hoor, maar op dit moment staat mijn hoofd niet naar relaties en daarbij ken ik je er niet goed genoeg 
voor.’, alsmede ‘Maar is dat iets wat je hoopt, of dat je vreest?’, bent u onnodig verder het privéleven van 
de sporter binnengedrongen en heeft u een onwenselijke sfeer gecreëerd. Ditzelfde geldt voor het (bij 
herhaling) sturen van hartjes en kusjes in de vorm van emoticons. Uit de verklaring van de voorzitter van 
[vereniging] blijkt dat u in 2016 reeds bent aangesproken op het sturen van zulke berichten. Vervolgens 
bent u echter niet gestopt met het sturen van berichten, hartjes en andere ongepast emoticons naar 
andere (minderjarige) sporters.  
Daarbij dient u zich ervan bewust te zijn dat u vanuit uw rol als trainer in een zekere machtsverhouding 
tot de sporter staat. U heeft er, met het sturen van onder meer de hierboven beschreven berichten, geen 
blijk van gegeven dat u zich bewust bent van deze rol. 
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Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Dit geldt nog 
sterker bij minderjarige sporters. Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat, spelen trainers en 
coaches een sleutelrol. Ook in de rol die u voor het Handbal Verbond vertolkt is er sprake van een zekere 
machtsverhouding tussen de (minderjarige) sporter en u. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de 
persoonlijke integriteit van de melders en heeft u het vertrouwen geschaad. Dit reken ik u als trainer/coach van 
het Handbal Verbond ernstig aan.  
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als aanklager van 
het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
In het schikkingsvoorstel heb ik meegewogen dat u volledige medewerking aan het onderzoek heeft verleend, dat 
u heeft aangegeven dat u de berichten, achteraf gezien, niet gepast vond en dat het onderzoek buiten uw schuld 
om langer heeft geduurd dan noodzakelijk. Daarbij heeft u aangegeven dat u zich inmiddels bewust bent van de 
rol die u als trainer van het Handbal Verbond bekleedt.  
Dit alles bij elkaar nemende acht ik de volgende sanctie passend en geboden: 
 

• Een voorwaardelijke schorsing van het lidmaatschap van het Handbal Verbond voor de duur van 6 
(zes) maanden met een proeftijd van 2 (twee) jaar. 

 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een voorwaardelijke schorsing houdt in 
dat de schorsing op dit moment niet ten uitvoer wordt gelegd. Echter, wanneer u gedurende de proeftijd 
wederom de fout in gaat kan de aanklager of de tuchtcommissie de voorwaardelijke straf onverkort opleggen, 
bovenop een eventuele straf voor het nieuwe vergrijp.  
Een voorwaardelijke straf wordt, tenzij deze op een later tijdstip alsnog ten uitvoer wordt gelegd, niet opgenomen 
op de registratielijst van het NOC NSF.  
 
Indien u dit schikkingsvoorstel accepteert is de sanctie bindend en betreft het op dat moment een 
onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie en daarmee de proeftijd gaat in 
op het moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel.  
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 25 juli 2019.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel 
heeft afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het 
onderzoek te verruimen. 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan het Handbal Verbond en de melders. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. 
Helgering. 
 
Ik vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 
 
 
 
Namens de aanklager mr. P. Berden,                                                                    [betrokkene]  
mr. P.J. Helgering 
Stichting Instituut Sportrechtspraak 


